
149

XIV. Steuerverwaltung.
^ Staatsfteuern.

1. Stllllts-Einkommensteuer.
I. Uebersicht über die nach einem Einkommen von mehr als 900 M. bis einschließlich 3000 M. zur Staats-

Eintommensteuer veranlagten Personen:

Es sind überhaupt veranlagt Personen zum jährlichen Steuersatze von:
Gesllmmtzahl

der
veranlagten
Personen

Gesammt-
Iahresbetrag

der
Einkommen¬

steuer

Steuerjahr 6

Mark

9

Mark

12

Mark

16

Mark

21

Mark

26

Mark

31

Mark

36

Mark

44

Mark

52

Mark

1895/96 . . .
1896/9? . . .

4121
5665

2650
3099

1472
1612

1692
1698

973
979

112?
1245

132?
1319

1032
1180

692
760

506
649

15 592
18 206

278 096
311879

also pro 1 mehr .
1896 97 Weniger

1544 449 140 6 6 118
8

148 68 143 2 614 33 783

II. Uebersicht über die nach einem Einkommen von mehr als 3000 M. zur Stllllts-Einkommensteuer
veranlagten Personen:

Pro 1896/97 sind überhaupt
veranlagt:

Die
Anzahl der

Steuer-
Pflichtigen
in dieser

Ein»
lommens»

llasse
betrug pro

!89S/9e

Mithin
gegen das

Pro 1896/9? sind überhaupt
veranlagt:

Die
Anzahl der

Steuer¬
pflichtigen
in dieser

Ein-
lommenZ-

llasse
betrug vra

1885/9«

Mithin
gegen das

nach einem Ein¬
kommen

von bis
Mark

Steuer¬
pflich¬
tige

zum
jährlichen

Einlammen»
steuer»

betrage von
Mark

Vo
nn Z
pstiö

mehr

rjahr
5teuer-
Mgen

weniger

nach einem Ein¬
kommen

von bis
Mark

Steuer¬
pflich¬
tige

zum
jährlichen

Einlammen-
steuer-

betrage van
Mlllt

Vo
an C
pfliö

mehr

rjahr
5teuer-
>tigen

weniger

Uebertrag 2940 2954 104 118
3 000 3 300 459 60 474 — 15 11500 12 500 95 360 71 24 —

incl, der
<mf 12 500 13 500 60 390 64 — 4

Grund
de« § l9

er»
13 500 14 500 47 420 53 — 6
14 500 15 500 46 450 39 7 —

3 300 3 600

mäßigten
^ensiten

331 70 308 23
15 500
16 500

16 500
17 500

44
28

480
510

31
28

13 I
3 600 3 900 264 80 248 16 — 17 500 18 500 23 540 31 — 8
3 900 4 200 21? 92 237 — 20 18 500 19 500 25 570 27 — 2
4 200 4 500 193 104 178 15 — 19 500 20 500 28 600 35 — 7
4 500 5 000 223 118 239 — 16 20 500 21500 24 630 16 8 —
5 000 5 500 208 132 232 — 24 21500 22 500 22 660 21 1 —
5 500 6 000 176 146 158 18 — 22 500 23 500 25 690 20 5 —
6 000 6 500 150 160 150 _ — 23 500 24500 18 720 13 5 —
6 500 7 000 110 176 116 6 24500 25 500 7 750 9 — 2
7 000 7 500 121 192 118 3 — 25 500 26 500 9 780 12 — 3
7 500 8 000 98 212 94 4 — 26 500 27 500 13 810 15 — 2
8 000 8 500 80 232 88 8 27 500 28 500 18 840 19 — 1
8 500 9 000 78 252 71 7 — 28 500 29 500 12 870 18 — 6
9 000 9 500 81 276 63 18 — 29 500 30 500 13 900 15 — 2
9 500 10 500 85 300 101 — 16 30 500 32 000 18 960 12 6 —

10 509 11500 66 330 79 — 13 32 000 34 000 16 1040 15 1

zu ü bertragen 2940 2954 104 118 zu i>bertragen 3531 3518 I 274 161
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Pro 1896/97 sind überhaupt
veranlagt-

Die
Anzahl der

Steuer»
Pflichtigen
in dieser

Ein«
kommen«»

Nasse
betrug pro

1895/98

Mithin
gegen das

Pro 1896/97 sind überhaupt
veranlagt!

Die
Anzahl der
Steuer¬

pflichtigen
in dieser

Ein»
kommen«»

«lasse
betrug pr»

1895/98

Mithin
gegen das

nach einem Ein¬
kommen

von bis

Marl

Steuer¬
pflich¬
tige

zum
jährlichen

Einkommen¬
steuer»

betrage von
Mark

V°
an E
pfliö

mehr

rjahr
5teuer-
jtigen

weniger

nach einem Ein¬
kommen

von bis
Mark

Steuer¬
pflich¬
tige

zum
jährlichen

Einkommen»
steuer-

betroge von
Mllik

Vo
an <i
pflic

mehr

rjahr
?teuer-
jtigen

weniger

84 000
Uebertr«

36 000
z 3531

10 1120
3518

14
274 161

4 160 000
Uebertr«
165 000

g 3701
6 400

3670
1

321 190
1

86 000 3800« 10 1200 17 — 7 165 000 170 000 1 6 600 1 — —
38000 40 000 15 1280 7 8 — 170 000 175 000 2 6 800 — 2 —
40000 42 000 11 1360 3 8 — 175 000 180 000 — 7 000 1 — 1
42 000 44000 4 1440 3 1 — 180000 165 000 1 7 200 2 — 1
44 000 46000 4 1520 5 — 1 185 000 190 000 1 7 400 — 1 —
46 000 48 000 9 1600 11 — 2 190000 195 000 1 7 600 1 — —
48 000 50 000 5 1680 3 2 — 195 000 200 000 — 7 800 1 — 1
50000 52 000 7 1760 5 2 — 200000 205 000 1 8 000 1 — —
52 000 54 000 6 1840 5 1 — 205 000 210 000 1 8 200 1 — —
54000 56 000 6 1920 6 — — 210000 215 000 1 8400 — 1 —
56 000 58 000 3 2000 3 — — 215 000 220 000 1 8 600 — 1 —
58 000 60000 6 2080 4 2 — 220 000 225 000 — 8 800 — — —
60 000 62 000 8 2160 4 4 — 225 000 230000 3 9 000 — 3 —
62 000 64 000 4 2240 3 1 — 230000 235 000 — 9 200 1 — 1
64000 66 000 1 2320 2 — 1 235 000 240 000 — 9 400 1 — 1
66 000 68000 5 2400 4 1 — 240000 245 000 — 9 600 1 — 1
68 000 70000 3 2480 3 — — 245 000 250 000 — 9 800 — — —
70000 72 000 3 2560 6 — 3 250 500 255000 1 10000 1 — —
72 000 74000 3 2640 1 2 — 255 000 260 000 1 10 200 1 — —
74000 76 000 1 2720 2 — 1 260000 265 000 — 10400 — — —
76 000 78000 2 2800 2 — — 265 000 270 000 — 10 600 — — —
78000 80000 4 290« 3 1 — 270000 275 000 — 10 800 — — —
80 000 82 000 1 3000 3 — 2 275 000 280 000 — 11000 — — —
82 000 84000 4 3100 1 3 — 280000 285 000 — 11200 1 — 1
84 00« 86 000 3 3200 1 2 — 285 000 290 000 1 11400 — 1 —
86 000 88 000 2 3300 4 — 2 290 000 295 000 — 11600 — — —
88 000 90 000 2 3400 — 2 — 295 000 300 000 — 11800 — — —
90 000 92 00« 1 3500 1 — — 800000 805 000 — 12 000 — — —
92 000 940<)0 1 3600 1 — — 305 000 310 000 — 12 200 — — —
94000 96 000 — 8700 — — — 310000 315 000 — 12 400 1 — 1
96 000 98 000 2 3800 3 — 1 315 000 320 000 — 12 600 — — —
98 000 100000 1 3900 1 — — 320 000 325 000 — 12 800 — — —

100 000 105 000 2 4000 2 — — 325 000 830 000 — 13000 — — —
105 000 110000 2 4200 2 — — 330 000 335 000 1 13 200 — 1 —
110000 115 000 3 4400 3 — — 335 000 340 000 — 13400 — — —
115 000 120000 2 4600 2 — — 340 000 345 000 — 13 600 — — —
120 000 125 000 1 4800 1 — — 345 000 350 000 — 13 800 — — —
125 000 130 000 3 5000 1 2 — 350 000 355 000 1 14000 — 1 —
180000 135 000 2 5200 4 — 2 355 000 360 000 1 14200 1 — —
135 000 140000 1 5400 3 — 2 360000 365 000 — 14400 — — —
140 000 145 000 1 5600 — 1 — 365 000 370 000 — 14 600 — — —
145 000 150 000 2 5800 3 — 1 370 000 375 000 — 14800 — — —
150 000 155 000 3 6000 — 3 — 375 000 380 000 — 15 000 — — —
155 000 160 000 1 6200 — 1 — 380 000 385 000 — 15 200 — — —

zu übertrage n 3701 3670 321 190 zu übertrage, t 3720 3687 332 199



Pro 1896/97 sind überhaupt
veranlagt:

Die
Anzahl der

Steuer¬
pflichtigen
in biefer

Ein¬
kommens-

llasfe
betrug pra

Mithin
gegen das

Pro 1896/9? find überhaupt
veranlagt:

Die
Anzahl ber

Steuer»
Pflichtigen
in biefer

Ein-
lommens-

llasse
betrug pro

Mithin
gegen das

nach einem Ein¬
kommen

von bis

Steuer¬
pflich¬
tige

zum
jährlichen

Einkommen-
fteuei»

betrage von

Vorjahr
an Steuer¬
pflichtigen

nach einem Ein¬
kommen

von bis

Steuer¬
pflich¬
tige

zum
jahrlichen

Einlammen»
steuer-

betrage van

Vorjahr
an Steuer¬
pflichtigen

Mark Mark »895/88 mehr weniger Mark Mark 1885/8« mehr weniger

Uebertrag 3720 3687 332 199 Uebertrag 3721 3689 333 201
385 000 390 000 — 15 400 — - — 450 000 455 000 — 18000 — — —
390 000 395 000 — 15 600 — — — 455 000 460 000 1 18 200 — 1 —
395 000 400 000 — 15 800 — — — 460000 465 000 — 18400 — — —
400 000 405 000 — 16 000 — — — 465 000 470 000 — 18 600 — __ —
405 000 410 000 — 16 200 — — — 470 000 475 000 — 18 800 — — —
410 000 415 000 1 16 400 — 1 — 475 000 480 000 — 19 000 1 1
415 000 42« 000 — 16 600 1 — 1 480000 485 000 — 19 200 — —
420 000 425 000 — 16 800 — — — 485 000 490000 — 19 400 — —
425 000 430 000 — 17 000 — — — 490 000 495 000 — 19 600 — —
430000 435 000 — 17 200 — — — 495 000 500000 — 19 800 — —
435 000 440 000 — 17 400 — — — 710 000 715 000 1 28400 — , 1 —
440000 445 000 — 17 600 1 — 1 735 000 740 000 — 29 400 1 1
445000 450 000 — 17 800 — — —

zu übertrage r 3721 3689 333 201 Summe 3723 3691 235 203

Die Gesammtzllhl der nach einem Einkommen von mehr als 3000 M, besteuerten Personen beträgt
hiernach pro 1896/9? .......................... 3 723

Dieselbe betrug für 1895/96 ................... , 3 691
mithin pro 1896/9? mehr 32

Das Sollllustommen an Staats-Einkommensteuer von diesen Personen betragt pro 1896/9?:
1356 340 M.

Dasselbe betrug pro 1895/96 .................. 1301080 „
hiernach jetzt mehr 55 260 M.

III. Uebersicht über die für das Steuerjahr 1896/9? zur Staatseinkommensteuer veranlagten
Aktiengesellschaften, Kommanditgesellschaften auf Aktien, Berggewerkschaften u. s. w.

Es sir d veranlagt:

nach einem Einkommen

von bis
l

Mark

Anzahl
zum jährlichen

Einkommenfteuer-
betrage von

Mark

Gefllmmt-Iahres-
betrag

der Staats¬
einkommensteuer

Mark

3 900 4 200 92 92
10 500 11 500 330 330
16 500 17 500 510 510
18 500 19 500 570 570
19 500 20 500 600 600
26 500 27 500 810 810

Zu üb erdcagen 6 2 912
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Es sind veranlagt:
nach einem Einkommen

von bis

Mark

Anzahl
zum jährlichen

Einkommensteuer-
betrage von

Mark

Gesammt-Iahres-
betrag

der Staats-
etnkommensteuer

Mark

32 000
Uebertrag 6

34 000 1 1040
2 912
1040

46 000 48 000 I 1600 1600
62 000 64 000 1 2 240 2 240
70 000 72 000 1 2 560 2 560
92 000 94 000 1 3 600 3 600

120 000 125 000 1 4 800 4 800
165 000 170 000 1 6 600 6 600
250 000 255 000 1 10 000 10 000
310 000 315 000 1 12 400 12 400
435 000 440 000 1 17 400 17 400
675 000 680 000 1 27 000 27 000

Summe 17 92 152

Pro 1895/96 waren veranlag t 18
Mithin pro 1896/9? weniger 1

zu einem Gesammt-
steuerbetragevon 123 504

31352

Die Veranlagung der Beiggewerkschaften„Graf Bismarck" zu Braubauerschaft und „Unser Fritz" zu
Wanne, deren Repräsentanten in Düsseldorf wohnen, steht pro 1896/9? noch aus. Diese Berggewerkschaften
zahlten pro 1895/96 an Staats-Einkommensteuer 51 000 M, Dieselben können in Düsseldorf zur Gemeinde-
Einkommensteuernicht veranlagt weiden.

IV, Hlluptzusllmmenstellungdes Sollaufkommens an Staatseinkommensteuer pro 1896/97:
gemäß der Uebersicht I ...... 311879 M.

II ...... 1356340 ..
>, 0 „ 1^1 .....'_____921 52 „

Summe überhaupt 1760 371 M,
Das gesammte Sollaufkommen an Staats-Ein¬
kommensteuerpro 1895/96 betrug . . . 1702 680 „

mithin jetzt mehr 57 691 M.

V. Nach einem Ginkommenvon weniger als 900 M. einschließlich derjenigen Personen, welche zwar
ein Einkommen von mehr als 900 M. haben, aber auf Grund der §§18 und 19 des Einkommensteuergesetzes
vom 27, Juni 1891 staatseinkommensteuerfreigestellt worden, sind zum Zwecke der Heranziehung zu den
Eommunallasten zu Normalsteuersätzenim Ganzen veranlagt:

Steuerjahr
Anzahl der

Censiten

Gesammt-

normalsteuersatz
Mark

1895/96
1896/97

30 903
33 339

99522
107 204

mithin jetzt mehr 2 436 ________7 682______________________________
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2. Elgiinzungssteuer.

Es sind überhaupt veranlagt
Personen: Gesammt-

zahl der
Steuer¬

pflichtigen

Es bringen an Ergänzungs¬
steuer auf: Gesammtbetrag

Steuerjahr mit einem
Einkommen

von weniger
als 3000 M.

mit einem
Einkommen
von mehr

als 3000 M.

die Personen mit
einem Einkommen

von w eniger
als 3000 M.

die Personen mit
einem Einkommen

von mehr
als 3000 M.

der
Ergänzungs¬

steuer

^ <5

1895/96
1896/9?

3256
3783

3033
3098

6289
6881

47 81?
57 373 60

372 97?
377 181 4"

420 794
434 555

—

also pro ^ mehr
1896/9? 1 weniger

52? 65 592 9 556 60 4 204 40 13761
—

3. Realsteuern.

g,) Grundsteuer.

Das Sollaufkommen an Prinzipalgrundsteuer betrug pro 1895/96 . . 15 06? M,
Dasselbe betragt pro 1896/9? ............. 15 061 „

mithin jetzt weniger 6 M.

In Folge der Verwendung von grundsteuerpflichtigen Liegenschaften zu gebaudesteuerpflichtigen Zwecken
nimmt die Grundsteuer stetig ab.

d) Gebäudesteuer.

Das Sollaufkommen an Gebiiudesteuerbetrug am 1. April 1895
Dasselbe beträgt am 1, April 1896 .........

61182? M-
665 051 ..

mithin jetzt mehr 53 224 M.

Die wesentliche Steigerung der Gebäudesteuer seit dem 1. April 1895 hat hauptsächlich ihren Grund
darin, daß nach dem neuen Communalabgabengesetzevom 14. Juli 1893 die Besteuerung neuerbauter oder vom
Grunde aus wieder aufgebauter Gebäude, sowie die Steuererhöhung in Folge von Verbesserung der Gebäude
jetzt mit dem Ablauf des Rechnungsjahres, in welchemdie Bewohnbarkeit oder Nutzbarkeit eingetreten oder die
Verbesserung vollendet ist, eintritt, während bis zum Steuerjahre 1894/95 einschließlichauf Grund der
Bestimmungen des Gebäudesteuergesetzes vom 21. Mm 1861 die Steuerpflicht der neu erbauten oder in ihrer
Substanz veränderten Gebäude erst nach Ablauf zweier Jahre feit dem Jahre, in welchemsie bewohnbar bezw.
nutzbar wurden, eintrat. Ein Theil der mit dem 1. April 1895 gebäudesteuerpflichtiggewordenen Gebäude ist
eist nach dem 1. April zur Veranlagung gelangt. Auf diesen Umstand gründet sich die wesentliche Erhöhung
des Rollensolls vom 1. April 1896 gegenüber dem Rollensoll vom 1. April 1895. Die Zahl der für 1896/9?
zur Gebäudesteuer neu veranlagten bezw. in ihrer Substanz veränderten Wohn- bezw. gewerblichenGebäude
betrug 1394, Gegen diefe Gebaudesteuer-Zugangsveranlagungen sind im Ganzen 31 Reklamationen erhoben,
worauf eine Entscheidungnoch nicht ergangen ist.
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«. Gewerbesteuer.
Zur Gewerbesteuerwurden veranlagt:

1895/96 1896/97 1895/96 1896/9?
in der Gewerbesteuerttllsse I 50 Betriebe 52 Betriebe zu einem jährlichen

Gewerbesteuersatze von 71 872 M. 72 268 M.
„ „ ., II 93 „ 94 Betriebe „ ,. 27 904 „ 28 836 „
.. ,. .. III 95? .. 1036 „ „ .. 76 560 „ 83 628 „
" '' " IV 2 918 „ 3 313 „ „ „ 46 688 „ 53 064 „

Summe überhaupt 4 018 Betriebe 4 495 Betriebe zu einem Gesammt-
steuerbetrage von 223 024 M. 23? 796 M.

mithin pro 1896/9? mehr 47? Betriebe und 14 772 M. Steuer.

Es wurden veranlagt:
Betriebe welche veranlagt sind

in der Gewerbesteuerklasse I

ä. Betriebssteuer.
1895/96 1896/97

1 Betrieb 1 Betrieb zu einem jährlichen
Betriebssteuerbetrage von

4 Betriebe 5 Betriebe „ „
III 231 .. 251 ..
IV 319 .. 318

II
100 M.
200 „

5 800 „
4 778 ..

100 M.
250 ..

6 275 „
4 770 ..

Betriebe, welche von der Ge¬
werbesteuer wegen eines
hinter der Grenze der
Steuerpflichtzurückbleiben-
den Ertrages und Anlage-
uud Betriebskapitals be¬
freit sind .....

Summe überhaupt

23 21 230 210

578 Betriebe 596 Betriebe mit einem Gesammt-
steuerbetrage von 11108 M. 11605 M.

Mithin pro 1896/97 mehr 18 Betriebe und 49? M. Steuer.
Die unter Abtheilung 3 näher bezeichnetenRealsteuern sind auf Grund des Gesetzes wegen Auf¬

hebung direkter Staatssteuern vom 14. Juli 1893 gegenüber der Staatskasse außer Hebung gesetzt. Die Ver¬
anlagung und Verwaltung der Realsteuern wird indeß nach wie vor vom Staate für die Zwecke der communalen
Besteuerung ausgeführt.

An Rechtsmitteln gegen die Staatssteuerveranlagungen, sowie an Einkommensteuer-Ermäßigungsanträgen
sind geltend gemacht:

Im Steueijllhr Art der Rechtsmittel lc. Zahl.

Davon sind

berücksichtigt abgewiesen

1895/96
1894/95
1895/96

1894/95

») bezüglich der Stlllltseinlommen- und Ergiinzungssteuer:
1. Berufungen ..............

do, ' ..............
2. Beschwerden gegen die Entscheidung der Berufungs-

commission ..............
d° ...............

1955
1426

21
23

1711
1111

244
315

noch nicht ent¬
schieden

23



Im Steuerjllhr Art der Rechtsmittel ?c. Zahl

Davon sind

berücksichtigt abgewiesen

8. Ermllßigungsantlllge:
1895/96
1894/95

1895/96
1894/95
1895/96

1894/95

über welche die Königliche Regierung entschieden hat
do .............

d) bezüglichder Gewerbesteuer:
1. Einsprüche gegen die Veranlagung .......

do ...............
2, Berufungen gegen die Entscheidungenauf die Einsprüche

gegen die Veranlagung ..........
do. . .............

281
161

121
163

6
8

271
14?

89
138

6
5

10
14

32
25

Uebersicht über die Gesammt-, sowie über die staatseinkommensteuerpflichtige und die staatseinkommen-
steuerfreie Bevölkerung:

Steuerjahr

Gesammt-
Beuüllerung

am
27. Oktober

Die Zahl der
steuerfreien

Militärpersonen
beträgt

Die sonstige
staatseinkommen-

steuerfreie
Bevölkerung

betragt
Personen

Die
staatseinkommen-

steuerpflichtige
Bevölkerung

beträgt
Personen

Zahl der zur
Einkommensteuer

veranlagten
Personen lc.

Die Zahl der zu den
in Spalte S

aufgeführten steuer»
Pflichtigen

Haushaltunaö-
mitglieoern gehdrige»

Personen betragt

1 2 3 4 5 6 7

1896/97
1895/96

173 89?
164 748

3991
3611

96670
93 31?

73 236
67 820

21929
19 283

5130?
48 53?

ß! mehr
«/ weniger

9149 380 3 353 5 416 2 646 2770

L Gemeindesteuern.

Uebersichtenüber die in den Steuerjahren 1892/93 bis 1895/96 zur Hebung gestellten u. s. w.
allgemeinen Gemeindesteuern.

I Gemeinde-Einkommensteuer.

Rollen-Soll

Jahrgang Bevölkerung Etas-Sull (einschl. der
Reste aus
Vorjahren)

Zugänge Abgänge. Berichtigtes
Soll Ist-Einnahme Reste.

Personen ^ ^ ^ ^ ^ ^l ^
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1892/93 146 238 2 160 000 2 358 78? 176 816 24? 685 2 287 918 2 283 234 4684

l893/94 152 215 2 310 000 2 371563 182 244 260 212 2 293 595 2 285 594 8001

1894/95 158 597 2 296 700 2 304 701 333 876 272 999 2 365 578 2 355 895 9683

1895/96 164 748 2 049 000 2 346 216 266 365 308 730 2 303 851 2294516 9335

20"
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In diesen Beträgen ist der Beitrag zur Provinzialumlage in der Höhe von 7°/«, 9«/«, 9°/» und
10°/« der Gesammt-Solleinnahme an Gemeindesteuernmit enthalten.

Der Beitrag der Stadt Düsseldorf zu den aufzubringenden Provinzialabgaben betrug
pro 1895/96 .......................... 241 272 M,

Pro 1894/95 waren beizutragen ................. 208028 „
mithin pro 1895/96 mehr 33 244 M.

Die Abgänge an Gemeinde-Einkommensteuersetzen sich wie folgt zusammen:

Abgänge in Folge von Berufungen und
Steuerermäßigungsanträgen .....
Abgänge in Folge Verziehens, Ablebens lc.
Unbeibringlich .........

Summe

1892/93

51013
187 053

9619

1893/94

61308
188 964

9 940
260 212

1894/95

72 487
189 848

10664
272 999

1895/96

102133
189 381

17216
308 730247 685

Für das Steuerjahr 1895/96 beträgt der Forensalsteuernachlaß,welcher bei der hiesigen Gemeinde-Ginkommen-
steuerveranlllgungauf Grund des Gesetzes vom 27. Juli 1885 gleich außer Ansatz geblieben ist, 106 219 M,

Auf Grund der Gesetze vom 29. Juni 1886 und 22. April 1892 sind hier pro 1895/96 60 Offiziere
und Militärbeamte zu der zu entrichtenden Gemeindeabgabe herangezogen und hatten dieselben im Ganzen
5943 M. zu zahlen.

II. Gemeindezuschliige zu den Realsteuern.

Jahrgang
Otats-Soll

Rollen-Soll
(einschl. der

Reste aus den
Vorjahren,

Zugänge Abgänge Berichtigtes
Soll Ist-Einnahme Reste

a) Zuschläge zur Grund- und Gebiiudesteuer
1894/95
1895/96

1894/95
1895/96

39? 000
940 000

404 683
1034 681

13 889
98 220

14 600
58 729

403 972
1074172

402 692
1 061 660

d) Zuschlüge zur Gewerbe- und Betriebssteuer.
185 200 !> 200 612 19 420 17 854 202 178 l^ 201744
411600 427 153 45 315 29 463 443 065 441895

1280
12 512

434
1170

Die zum Soll gestellten gesammten Gemeindesteuern, d. h. die Gemeinde-Einkommensteuerund die
Zuschläge zu den Realsteuern (Grund-, Gebäude-, Gewerbe- und Betriebssteuer), ergaben in den drei letzten
Jahren auf den Kopf der Bevölkerung gerechnet, die in der nachstehenden Uebersicht angegebenen Beträge:

Steuerjahr.

Das berichtigte
Gesllmmt-Rollen-Soll
an Gemeindesteuern

betrug überhaupt

Bevölkerung

Personen

Auf den Kopf
der Vevölkerung

entfiel eine
Gemeindesteuer

von

1893/94
1894/95
1895/96

2 839 659
2 971 728
3 821 088

152215
158 597
164 748

18,66
18,74
23,19
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III. Uebersicht über das Sollauflommen an Gemeinde-Einkommensteuer
3,) uon den Steuerpflichtigen, welche nach einem Einkommenvon weniger als 3000 M. besteuert sind,
d) von den Steuerpflichtigen, welche nach einem Einkommen von mehr als 3000 M. besteuert sind,

in den Steuerjahren 1893/93 bis 1896/9? einschließlich

Steuer¬
jahr

1892/93
1893/94
1894/95
1895/96
1896/9?

erhoben:

Es sind veranlagt:

a. nach einem Einkommen
von weniger als 3000 Mark
einschließlich der nach einem
Ginkommen von weniger

als 900 Mark Besteuerten.

der

Censiten

41 459
42 866
44 614
46 495
51545

Iahresbetrag
der Gemeinde-
Einkommen¬
steuer dieser

Personen
^ ! 4

401 0?9
429 403
468 694
467 614
522 095

36
30
48
23
12

d. nach einem Ginkommen
uon mehr als

3000 Mark

Zahl
der
Cen¬

siten

3360
3603
3553
3691
3723

Iahresbetrag
der Gemeinde-

Einkommen¬
steuer dieser

Personen

Gesammtbetrag
der

Gemeinde-
Einkommensteuer

der
physischen

Personen, welche
in Düsseldorf

wohnen
(Spalten 3 und 5)

sammt -
betrag
der

Censiten
(Spalten

und 4)

1670 088
1681266
1 569 610
1650 454
1673 221

24
71
9?
0?
3?

2 071167
2110670
2 038 305
2118 068
2 195 316

60
01
45
30
49

44 819
46 464
4816?
50186
55 268

Gegenüber der
Gewmmtzahl
der Censiten
repriisentiren __

die nach
einem Ein¬

kommen
von

weniger
al«

3U«0 Mail
besteuerten
Personen

einen
Prozentsatz

von

d, die nach
einem Ein¬

kommen
von
mehr
als

30N0 Mail
besteuerten
Personen

einen
Prozentsatz

von

8

92,»<>
92,2 5

92,« 2

92,84

93,26

9

7,50
7.7 b

7,88

7.8 S

6,? 4

Von der
Gesammtsteuer

(Spalte 6)
entfällt auf
die Steuer¬

pflichtigen mit
einein Ein¬

kommen von

weniger
als

3000
Älarl ein
Prozent»
satz von

10

19,,«
20,84

22,99
22,°?
23,7 8

mehr
als

»nno
Marl ei»
Prozent¬
satz von

11

80,«4

79,««

77,«i

77,98
76,22

An Gemeinde-Einkommensteuerund zwar in Form von Zuschlägen zur Staats-Einkommensteuer sind

1892/93 bis 1894/95 einschließlich 150°/<,, 1895/96 und 1896/97 140«/«.

!'^!'^MA,

"<MHN?i

«ÄH.'>»>, ,',/

IV. Hundesteuer.
Zahl der pro 1895/96 angemeldeten Hunde .............. 5 062 M.
Davon steuerfrei ....................... 30? „

bleiben 4 755 M.

1894/95 1895/96
Rollen-Soll einschließlich der Reste aus den Vorjahren . . . . . . 41853 M. 47436 M.
Abgänge ..................... 5 793 „ 9 004 „
Soll-Einnahme ....................36060 M, 38432 M.
Ist-Einnahme ................... 35 979 „ 38 224 „

Resteinnllhme 81 M. 208 M.

Auf Grund des Regulativs für die Erhebung der Hundesteuer im Stadtbezirk Düsseldorf vom
20. November 1888 sind für jeden Hund, mit Ausnahme der Wachthunde, welche zur Bewachung einzeln
liegender Güter, Bauernhöfe und Häuser nothwendig gehalten werden müssen, 9 M, Hundesteuer pro Jahr zu
zahlen. Nur die Gewerbetreibenden, welche für den Betrieb des Gewerbes kein anderes Zugthier besitzen,
genießen,sofern sie steuerfrei oder nach einem Einkommen von weniger als 1201 M, zur Staatseinkommen-
steuer veranlagt sind, für einen Karrenhund eine Steuerermäßigung dergestalt, daß sie jährlich 4 M, 50 Pf.
oder halbjährlich 2 M. 25 Pf. bezahlen. Die Ermäßigung gilt aber stets nur für einen Hund desselben Besitzers,

> '^
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V. Abgabe von öffentlichenLustbarkeiten.
1894/95 1895/96

Ist-Einnahme ...................40612 M. 43805 M.
Reste kommen nicht vor, da diese Abgaben im Voraus zu bezahlen sind.

VI. Biersteuer.

Das Ergebniß der Biersteuer stellt sich wie folgt:
Es war vorgesehenim Gemeindehaushaltsetat:

1894/95 1895/96
a, an Zuschlag zur Braumalzsteuer ..........94 500 M, 97 500 M.
d. an Steuer von dem auswärts eingeführten Bier.....58 400 „ 54 000 „
o, an Strafgeldern ..............._____50 „ 150 „

147 950 M. 151650 M,
Die wirkliche Einnahme betrug:

a. an Zuschlag zur Braumalzsteuer .......... 103228 M. 115 603,39 M.
d. an Steuer von dem auswärts eingeführten Bier , . . . . 56 123 „ 61923,59,,
o. an Strafgeldern............... 23? „ 250,— „

sodaß sich ein Gesammtbetrag ergiebt von 159 588 M. 17? 776,98 M.
mithin 1895/96 mehr 18 188,98 M.

1894/95 1895/96
Dem Gesammtbetrage von , .............159588 M. 17? 776,98 M.

steht eine direkte Ausgabe gegenüber von
«,) Verwllltungskosten (5"/« vom

Brutto-Ertrage des Communal-
zuschlags zur Staatssteuer) für das
KöniglicheHauptsteueramt . . , 5 161 M, 5 780,1? M,

d) Gebühr für die Abstempelung der
Nachweisungen für das von aus¬
wärts eingeführte Bier an die In¬
haber der Controlstellen ... 755 „ 822, l0 „

o) Rückvergütung für hier gebrautes
und ausgeführtes Bier . . . . 17 690 „ 20 690,68 „

23 606 „ 27 292,95 „

Hiernach beläuft sich der wirkliche Erttag auf ........135 982 M. 150484,03 M.
mithin pro 1895/96 mehr 14 502,03 M.

VII. Wanderlagersteuer.

An Einnahme war in dem Gemeindehaushaltsetat vorgesehen . . pro 1894/95 1895/96
750 M. 750 M.

Die wirkliche Einnahme betrug ............ 100 ,,______ 500 „
mithin pro 1895/96 mehr 400 M.

Der Verkauf wurde von 5 auswärtigen Firmen veranstaltet.
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VIII Immobilienumsatzsteuer.
Auf Grund der Steuerordnungvom 12. März 1895 wird von Demjenigen, der ein im Stadtbezirk

belegenes bebautes oder unbebautes Grundstück durch Kauf, Tausch, Schenkung oder ein sonstiges Rechtsgeschäft
unter Lebenden erwirbt, eine Gemeindesteuervon 1«/« des Werthes des erworbenen Grundstücks erhoben. Bei
Tauschverträgen wird, vorausgesetztdaß beide ausgetauschtenGrundstückeim Gemeindebezirke Düsseldorf liegen,
die Steuer nur nach dem Werthe eines der beiden vertauschten Grundstücke und zwar nach demjenigen, wofür
der höchste Werth zu ermitteln ist, berechnet und ist von dem Erwerber dieses Grundstückeszu entrichten. Das
Sollllufkommen an Immobilienumsatzsteuerbetrug im Rechnungsjahre 1895/96 320 814 M. 88 Pf.; die Zahl
der Steuerpstichtigen 581.

0. Sonstige Abgaben

welche durch die Stadtkasse auf Grund der von dem Steuerbüreau aufgestellten Hebelistenfür Rechnung
anderer Verbände erhoben werden.

1. Hanoelslammerbeitriige.
1894/95 1895/96

Soll-Einnahme ...... 12 448 M. 1442? M.
Ist-Einnahme ...... 12 444 „ 14 427 „

Rest-Einnahme 4 M.

II. Gewerbegerichtskosten-Veitriige.

— M.

Soll-Einnahme
Ist-Einnahme

1894/95 1895/96
16 623 M. 16 667 M.
16 618 .. 16 667 .,

Rest-Einnahme 5 M. - M.

III. Kirchensteuer.

s,) Kirchensteuer der evangelischen Gemeinde.
1894/95 1895/96

Soll-Einnahme...... 164 215 M. 164 311 M.
Ist-Einnahme ...... 163 99? „ 163 964 „

Resteinnllhme 218 M.

d) Kirchensteuer der Maxpfarre.
1894/95

Soll-Einnahme ...... 6 239 M.
Ist-Einnahme ....... 6 234 „

34? M.

1895/96
10 028 M.
10 011 „

Rest-Einnahme 5 M. 1? M.

o. Kirchensteuer der Pfarre zum hl. Martinus (Bill).
1895/96

Soll-Einnahme . . . 17 499 M.
Ist-Einnahme . . . 17 344 ..

Rest-Einnahme 155 M.
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>

.ä) Kirchensteuer der Pfarre zum hl. Petrus (Friedrichsstadt).
1895/96

Soll-Einnahme . . . 15 95? M.
Ist-Einnahme . . . 15 88? „

Rest-Einnahme 70 M,

s) Kirchensteuer der Pfarre zur hl. Dreifaltigkeit (Derendorf).
1895 96

Soll-Einnahme . . . 4 442 M.
Ist-Einnahme . . . 4 432 „

Rest-Einnahme 10 M.

l) Kirchensteuer der Pfarre Maria-Himmelfahrt (Flingern).
1895/96

Soll-Einnahme . . . 8 399 M.
Ist-Einnahme . . . 8 338 „

Rest-Einnahme 61 M.

ß) Kirchensteuer der Pfarre zum hl, Rochus (Nordvemvelfort).
1895/96

Soll-Einnahme . . . 15 899 M.
Ist-Einnahme . . . 15 899 „

Rest-Einnahme' — M.

n) Kirchensteuer der Pfarre Maria-Empfängniß (Südpempelfort).
1895/96

Soll-Einnahme . . .34991 M.
Ist-Einnahme . . . 34 615 „

Rest-Einnahme 376 M.

i) Kirchensteuer der Pfarre St, Joseph (Oberbilk),
1895/96

Soll-Einnahme . . . 8 741 M.
Ist-Einnahme . . . 8 533 „

Rest-Einnahme 208 M.


	Seite 149
	Seite 150
	Seite 151
	Seite 152
	Seite 153
	Seite 154
	Seite 155
	Seite 156
	Seite 157
	Seite 158
	Seite 159
	Seite 160

